
9NORMAS LEGALESViernes 17 de julio de 2020
 El Peruano /

Ley Nº 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura; 
y, su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 005-2013-MC;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor Carlos Roldán 
Del Águila Chávez en el cargo de Director de Programa 
Sectorial IV – Director General de la Dirección General de 
Museos del Ministerio de Cultura.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALEJANDRO ARTURO NEYRA SANCHEZ
Ministro de Cultura

1871671-1

Aprueban la Directiva N° 002-2020-VMPCIC/
MC denominada “Lineamientos para 
regular los operativos de prevención de 
afectaciones contra los bienes inmuebles 
integrantes del Patrimonio Cultural de la 
Nación”

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 000102-2020-VMPCIC/MC

San Borja, 30 de junio del 2020

VISTOS, el Informe Nº 000029-2020-DGDP/MC 
y el Memorando Nº 000373-2020-DGDP/MC de la 
Dirección General de Defensa del Patrimonio Cultural, y 
el Memorando Nº 000224-2020-OGPP/MC de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 21 de la Constitución Política del Perú 
prescribe que los yacimientos y restos arqueológicos, 
construcciones, monumentos, lugares, documentos 
bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios 
de valor histórico, expresamente declarados bienes 
culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales son Patrimonio Cultural de la Nación, 
independientemente de su condición de propiedad privada 
o pública; los mismos que se encuentran protegidos por 
el Estado;

Que, el artículo II del Título Preliminar de la Ley Nº 
28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, 
define como bien integrante del Patrimonio Cultural de 
la Nación a toda manifestación del quehacer humano 
-material o inmaterial- que por su importancia, valor y 
significado paleontológico, arqueológico, arquitectónico, 
histórico, artístico, militar, social, antropológico, 
tradicional, religioso, etnológico, científico, tecnológico o 
intelectual, sea expresamente declarado como tal o sobre 
el que exista la presunción legal de serlo;

Que, asimismo, el artículo IV del Título Preliminar de 
la citada Ley, modificado mediante Decreto Legislativo 
Nº 1255, señala que es de interés social y de necesidad 
pública la identificación, generación de catastro, 
delimitación, actualización catastral, registro, inventario, 
declaración, protección, restauración, investigación, 
conservación, puesta en valor y difusión del Patrimonio 
Cultural de la Nación y su restitución en los casos 
pertinentes;

Que, conforme a lo previsto en el artículo V del antes 
mencionado Título Preliminar, los bienes integrantes del 
Patrimonio Cultural de la Nación, independientemente de 
su condición privada o pública, están protegidos por el 
Estado y sujetos al régimen específico;

Que, además, el artículo 4 del Reglamento de la 
Ley Nº 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de 
la Nación, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 
011-2006-ED y modificado por los Decretos Supremos 
Nº 007-2017-MC y Nº 007-2020-MC, establece que la 

identificación, registro, inventario, declaración, protección, 
restauración, investigación, conservación, puesta en valor 
y difusión de los bienes culturales, y su restitución en los 
casos pertinentes es de interés social y necesidad pública 
e involucra a toda la ciudadanía, autoridades y entidades 
públicas y privadas;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
71 del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo Nº 
005-2013-MC (en adelante, ROF), la Dirección General 
de Defensa del Patrimonio Cultural es el órgano de línea 
encargado de la protección, defensa, recuperación, 
repatriación, vigilancia y custodia de los bienes integrantes 
del Patrimonio Cultural de la Nación; y tiene entre sus 
funciones, diseñar y proponer, cuando correspondan, 
normas y directivas para la protección y defensa del 
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, la Dirección de Control y Supervisión es la unidad 
orgánica encargada de diseñar, conducir e implementar 
planes y estrategias de investigación, averiguación, 
vigilancia e inspección y demás acciones preliminares, 
que permitan garantizar el cumplimiento de la legislación 
vigente en materia de Patrimonio Cultural, conforme a lo 
establecido en el artículo 74 del ROF;

Que, a través del Informe Nº 000029-2020-DGDP/
MC de 25 de febrero de 2020, la Dirección General de 
Defensa del Patrimonio Cultural remitió al Despacho 
Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales la propuesta de Directiva denominada 
“Lineamientos para regular los operativos de prevención 
de afectaciones contra los bienes inmuebles integrantes 
del Patrimonio Cultural de la Nación”; la cual mereció la 
opinión favorable de la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto, transmitido a través del Memorando Nº 
000224-2020-OGPP/MC;

Que, habiéndose cumplido los requisitos y el 
procedimiento previsto en la Directiva Nº 015-2015/
MC, Lineamientos para la formulación, modificación y 
aprobación de directivas en el Ministerio de Cultura, 
aprobada por Resolución de Secretaría General Nº 
133-2015-SG/MC, corresponde aprobar la propuesta de 
Directiva;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 100-
2020-MC se delegó en el/la Viceministro/a de 
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales la facultad 
para, entre otras, aprobar directivas y/o manuales, así 
como todo documento normativo, en el marco de sus 
competencias;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación; la Ley 
Nº 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura; 
el Reglamento de la Ley Nº 28296, Ley General del 
Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 011-2006-ED, y modificado por los Decretos 
Supremos Nº 007-2017-MC y Nº 007-2020-MC; el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Cultura, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2013-
MC; y la Resolución Ministerial Nº 100-2020-MC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Directiva Nº 002-2020-VMPCIC/
MC denominada “Lineamientos para regular los 
operativos de prevención de afectaciones contra los 
bienes inmuebles integrantes del Patrimonio Cultural de 
la Nación”, la misma que como anexo forma parte de la 
presente Resolución.

Artículo 2.- Disponer que la Oficina de Comunicación 
e Imagen Institucional publique la presente Resolución y 
su anexo en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura 
(www.gob.pe/cultura).

Regístrese y comuníquese.

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA
Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural 
e Industrias Culturales

1871519-1



10 NORMAS LEGALES Viernes 17 de julio de 2020 /  El Peruano

Prorrogan plazo de la determinación 
de la protección provisional del Sitio 
Arqueológico “Pampa La Capitana”, 
ubicado en el distrito de Pativilca, provincia 
de Barranca, departamento de Lima

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 
N° 000180-2020-DGPA/MC

San Borja, 8 de julio del 2020

Vistos, la Resolución Directoral N° 279-2019/DGPA/
VMPCIC/MC, que determinó la protección provisional del 
Sitio Arqueológico “Pampa La Capitana”, los Informes N° 
000089-2020-DSFL-ARD/MC y N° 000337-2020-DSFL/
MC de la Dirección de Catastro y Saneamiento Físico 
Legal, el Informe Nº 000141-2020-DGPA-LRS/MC de la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, 
y;

CONSIDERANDO:

Que, según se establece en el artículo 21 de la 
Constitución Política del Perú, “Los yacimientos y restos 
arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, 
documentos bibliográficos y de archivo, objetos artísticos 
y testimonios de valor histórico, expresamente declarados 
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales, son patrimonio cultural de la Nación, 
independientemente de su condición de propiedad 
privada o pública. Están protegidos por el Estado (...)”;

Que, en los artículos IV y VII del Título Preliminar de la 
Ley Nº 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación, modificada por el Decreto Legislativo Nº 1255, se 
establece que es de interés social y de necesidad pública 
la identificación, generación de catastro, delimitación, 
actualización catastral, registro, inventario, declaración, 
protección, restauración, investigación, conservación, 
puesta en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la 
Nación y su restitución en los casos pertinentes, siendo el 
Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, 
declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la Nación, de 
conformidad con lo establecido en el Artículo 7 inciso b) 
Ley Nº 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el artículo III del Título Preliminar de 
la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, 
precisa que “Se presume que tienen la condición de 
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, 
los bienes materiales o inmateriales, de la época 
prehispánica, virreinal y republicana, independientemente 
de su condición de propiedad pública o privada, que 
tengan la importancia, el valor y significado referidos en el 
artículo precedente y/o que se encuentren comprendidos 
en los tratados y convenciones sobre la materia de los 
que el Perú sea parte”;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 007-2017-MC, 
se dispuso la modificación del Reglamento de la Ley 
General del Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 011-2006-ED, incorporando el 
Capítulo XIII, referido a la determinación de la protección 
provisional de los bienes que se presumen integrantes del 
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, a través de la Resolución Viceministerial Nº 
077-2018-VMPCIC-MC, emitida el 05 de junio de 2018, y 
publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de junio 
de 2018, se aprobó la Directiva Nº 003-2018-VMPCIC/
MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la 
determinación de la protección provisional de los bienes 
inmuebles prehispánicos que se presumen integrantes 
del Patrimonio Cultural de la Nación”;

Que, mediante el artículo 2 de la Resolución 
Viceministerial Nº 001-2020-VMPCIC-MC, emitida el 
06 de enero de 2020, y publicada en el Diario Oficial 
“El Peruano” el 08 de enero de 2020, el Despacho 
Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales delegó a la Dirección General de Patrimonio 
Arqueológico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2020, 
la facultad de determinar la protección provisional de 

los bienes inmuebles prehispánicos que se presumen 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, de acuerdo al numeral 100.1 del artículo 100 del 
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de 
la Nación, “Determinada la protección provisional de un 
bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural 
de la Nación, se inicia el trámite para su declaración y 
delimitación definitiva en el plazo máximo de un (1) año 
calendario, prorrogable por otro año más, debidamente 
sustentado”; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 279-2019/
DGPA/VMPCIC/MC, de fecha 08 de julio de 2019, 
publciada en el Diario Oficial “El Peruano” con fecha 14 de 
julio de 2019, y con ello, dando lugar al surtimiento de sus 
efectos, la Dirección General de Patrimonio Arqueológico 
Inmueble resuelve determinar la protección provisional 
del Sitio Arqueológico “Pampa La Capitana”, ubicado en el 
distrito de Pativilca, provincia de Barranca, departamento 
de Lima;

Que, el numeral 6.2 del artículo 6 del Texto Único 
Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo 
General, establece que el acto administrativo “puede 
motivarse mediante la declaración de conformidad con los 
fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, 
decisiones o informes obrantes en el expediente, a 
condición de que se les identifique de modo certero, y 
que por esta situación constituyan parte integrante del 
respectivo acto. Los informes, dictámenes o similares que 
sirvan de fundamento a la decisión, deben ser notificados 
al administrado conjuntamente con el acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000337-2020-DSFL/
MC, de fecha 07 de julio de 2020, la Dirección de 
Catastro y Saneamiento Físico Legal remite el Informe 
N° 000089-2020-DSFL-ARD/MC, de la misma fecha, 
en el que se recomienda emitir resolución directoral de 
prórroga de la determinación de la protección provisional 
del referido monumento arqueológico prehispánico; 
documentos que se adjuntan como Anexo de la presente 
Resolución Directoral y forman parte integrante de la 
misma;

Que, en el Informe N° 000089-2020-DSFL-ARD/
MC, se precisa como sustento para la prórroga de la 
determinación de la protección provisional del Sitio 
Arqueológico “Pampa La Capitana”, que el procedimiento 
administrativo para arribar a su declaratoria y delimitación 
definitiva aún no concluye, detallándose las acciones 
realizadas hasta la fecha y aquellas cuyo cumplimiento se 
encuentra aún pendiente;

Que, mediante Informe Nº 000141-2020-DGPA-LRS/
MC, de fecha 07 de julio de 2020, el área legal de la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble 
sostiene que la solicitud formulada por la Dirección de 
Catastro y Saneamiento Físico Legal se encuentra dentro 
de los alcances del numeral 100.1 del artículo 100 del 
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural 
de la Nación; por lo que recomienda la emisión de acto 
resolutivo concediendo la prórroga de la determinación de 
la protección provisional del Sitio Arqueológico “Pampa La 
Capitana”, ubicado en el distrito de Pativilca, provincia de 
Barranca, departamento de Lima, por el plazo de un año 
adicional, a fin de que se concluya con el procedimiento 
de identificación, declaración y delimitación definitiva del 
referido monumento arqueológico prehispánico;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 
28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación 
y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 011-2006-ED; la Ley N° 29565, Ley de Creación del 
Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por 
el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva 
N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada por Resolución 
Viceministerial Nº 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolución 
Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-MC; y demás 
normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- PRORROGAR el plazo de la 
determinación de la protección provisional del Sitio 



11NORMAS LEGALESViernes 17 de julio de 2020
 El Peruano /

Arqueológico “Pampa La Capitana”, ubicado en el distrito 
de Pativilca, provincia de Barranca, departamento de 
Lima, por el término de un año adicional al concedido 
mediante la Resolución Directoral N° 279-2019/DGPA/
VMPCIC/MC, de fecha 08 de julio de 2019, publicada 
en el Diario Oficial “El Peruano” con fecha 14 de julio de 
2019.

Artículo Segundo.- ENCARGAR a la Dirección de 
Catastro y Saneamiento Físico Legal, la conducción 
coordinada de las acciones administrativas y legales 
necesarias para la definitiva identificación, declaración y 
delimitación de los bienes comprendidos en el régimen de 
protección provisional.

Artículo Tercero.- COMUNICAR a la Dirección 
General de Defensa del Patrimonio Cultural, los alcances 
de la presente resolución, a fin de que, en ejercicio de 
sus funciones y atribuciones, determine proseguir con 
las acciones de control y coordinación institucional 
e interinstitucional que resulten necesarias para la 
protección y conservación de los bienes comprendidos en 
el régimen de protección provisional.

Artículo Cuarto.- DISPONER la publicación de la 
presente resolución en el Diario Oficial “El Peruano”, así 
como su difusión en el Portal Institucional del Ministerio de 
Cultura (www.cultura.gob.pe). 

Artículo Quinto.- NOTIFICAR la presente resolución, 
así como los documentos anexos, a la Municipalidad 
Distrital de Pativilca, a fin que proceda de acuerdo 
al ámbito de sus competencias, de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 82 de la Ley N° 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los 
administrados señalados en el artículo 104 del Decreto 
Supremo N° 011-2006-ED.

Artículo Sexto.- ANEXAR a la presente resolución, 
el Informe N° 000089-2020-DSFL-ARD/MC, el 
Informe N° 000337-2020-DSFL/MC, y el Informe Nº 
000141-2020-DGPA-LRS/MC, para conocimiento y fines 
pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

LUIS FELIPE MEJÍA HUAMÁN
Director
Dirección de Patrimonio Arqueológico Inmueble

1871275-1

DEFENSA

Aceptan renuncia de Viceministro de 
Recursos para la Defensa

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 016-2020-DE

Lima, 16 de julio de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema Nº 130-2019-DE, 
se designa al Teniente General FAP (r) Javier Enrique 
Ramírez Guillén en el cargo de Viceministro de Recursos 
para la Defensa del Ministerio de Defensa;

Que, el mencionado funcionario ha presentado 
su renuncia al cargo, por lo que corresponde emitir la 
respectiva resolución de aceptación de renuncia.

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por 
Teniente General FAP (r) Javier Enrique Ramírez Guillén 
en el cargo de Viceministro de Recursos para la Defensa 

del Ministerio de Defensa, dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Defensa.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

WALTER MARTOS RUIZ
Ministro de Defensa

1871718-5

Nombran en diversos empleos a Oficiales 
Generales de la Fuerza Aérea del Perú

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 017-2020-DE/FAP

Lima, 16 de julio de 2020

VISTO:

La Directiva DIGPE 35-2 del 06 de junio de 2018, que 
regula internamente el Proceso de Cambios de Empleo 
del Personal de Oficiales de la Fuerza Aérea del Perú y 
el Informe Legal Nº 007-2020-DAAJ del 04 de junio de 
2020, que justifica la eficacia anticipada de los cambios y 
modificatorias expuestas en la presente resolución.

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 14 de la Ley Nº 28359, Ley de Situación 
Militar de los Oficiales de las Fuerzas Armadas, establece 
que el empleo constituye el desempeño personal de 
una función real y efectiva que se encomienda al Oficial 
en atención a los Cuadros de Organización de cada 
Institución Armada y conforme a su grado, antigüedad y 
especialidad;

Que, el literal A) del artículo 15 de la norma legal 
acotada, establece que el nombramiento y asignación 
en el empleo de Oficiales Generales y Almirantes se 
efectuará mediante Resolución Suprema refrendada por 
el Ministro de Defensa, a propuesta del Comandante 
General de la Institución correspondiente;

Que, mediante la Resolución Suprema Nº 193 DE/FAP 
del 21 de noviembre de 2019, se nombran a diferentes 
empleos a los Oficiales Generales de la Fuerza Aérea del 
Perú;

Que, el Decreto Supremo Nº 002-2015-DE, Decreto 
Supremo que determina la jerarquía y uso de normas de 
carácter administrativo que se aplicarán en los distintos 
órganos el Ministerio de Defensa, establece en su artículo 
1,inciso A), numeral 2, que:“Por Resolución Suprema, se 
aprobarán los nombramiento y cambios de empleo de 
Oficiales Generales y Almirantes”;

Que, el Decreto de Urgencia Nº 053-2020 del 05 de 
mayo de 2020, estipula en su artículo 8. numeral 8.1 que: 
“Excepcionalmente, en el año 2020, los cambios de colocación 
de la Policía Nacional del Perú y cambios de empleo del 
personal de las Fuerzas Armadas, se realizan únicamente por 
necesidad de servicio. Dichos desplazamientos se aprueban 
mediante la Resolución correspondiente”;

Que, el numeral 17.1 del artículo 17 del Texto único 
Ordenado de la Ley Nº 27444 – Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 004-2019-JUS del 25 de enero de 2019, 
establece que la autoridad podrá disponer en el mismo 
acto administrativo que tenga eficacia anticipada a su 
emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, 
y siempre que no lesione derechos fundamentales o 
intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y 
que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la 
eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su 
adopción, el cual se encuentra sustentado en el informe 
legal del visto;


		2020-07-17T04:30:11-0500




